QUESTIO II.—QUÆDAM RESOLVUNTUR DE BENEDICTIONE ET PROPHETIA BALAAM: ITEM DE EXCEGATIONE MENTIS ET PRAVO CONSILIO EJUS.

Cap. XXI., 7; Assumptaque parabola sua dixit,

Sententia quaelibet gravis, quæ eminent et illustris est, ac quasi princeps inter sententias, quales sunt sapientum proverbialia aut prophetarum oracula, in Scripturis vocatur *parabola*, hebraice *mascal*, quod derivatur a *dominari* seu *principari*.

ŷ. 8 : *Quomodo maledicam, cui non maledixit Deus? Censet Abulensis, quod Balaam persistens in impia voluntate maledicendi, coacte benedixerit, Deo scilicet, citra propositum ipsius, movente linguam ejus, non animum, quasi foret arreptitius. Multo tamen verisimilius est quod Deus, saltem ad tempus, immutaverit propositum et voluntatem Balaam, movendo ejus voluntatem, illustrando intellectum, ut pie et libenter, atque ex animo hæc loqueretur.*

Prob. I. Quia protestatus est Balaam, tum antequam veniret, tum postquam venisset ad regem, se nihil aliud posse, aut etiam velle dicere, quam quod Deus posuerit in ore ejus, quanquam exoptaret id esse maledictionem.

Prob. II. Quia cap. XXIV, 1, dicitur : *Cumque vidisset Balaam, quod placeret Domino ut benediceret Israeli, nequaquam abiit, ut ante perrexerat, ut augurium quæreret : sed dirigens contra desertum vultum suum... assumpta parabola, ait, etc.* Ex quo duo probantur : 1. quod antea, scilicet hoc cap., ŷ. 1, et iterum ŷ. 14, bis altaria illa ædificaverit dæmonibus, non vero Deo : nam ædificaverat ad quærendum augurium. 2. Quod jam videns Deum velle ut populus benediceretur, noluerit pro tertia vice abire ad auguria, sed quod Deo obtemperans, benedicere voluerit, quamvis forte libentius maledixisset, aut ipsi gratius fuisset si Deus permisisset ipsum maledicere.

Quod Deus non tantum illustraverit mentem ejus interne per prophetiam, sed et animum simul quoque piis desideris pulsaverit, videtur posse colligi ex eo quod dixit ŷ. 10 : *Moriatur anima mea morte justorum, scilicet Israelitarum Deum verum colentium ; ad illos quippe respiciebat. Familiare est autem impiis vitæ exitum justis parem sibi optare, quorum tamen mores non sequuntur.*

Balaam prophetiam suam, cap. XXIV, incipit hoc modo ŷ. 3 : *Dixit homo cujus obturatus est oculus.* Ob hæc verba rabbini fabulantur ipsum fuisse cæcum vel luscum. Aliqui interpretes intelligunt oculum ipsius fuisse obturatum per extasim. Barradius vero explicat hoc modo : *Dixit Balaam, homo cujus oculus mentis ad prophetandum omni luce caret, sed a Deo illuminatur. Dixit auditor verborum Dei, qui a Deo revelationem accepit ; cujus oculi mentis aperiuntur, dum cadit ; cadebat enim in terram, dum spiritu divino afflabatur : non sic veri prophetæ. Hæc interpretatio videtur valde genuina. Plurimi tamen dicunt quod prophetaverit oculo obturato, id est anima excæcata, quia in malitia sua perdurabat. Et hoc eodem sensu*

ŷ. 4 : *Qui cadit, nempe per malitiam voluntatis, et sic aperiuntur oculi ejus : siquidem, ut observat S. Greg., lib. XXVII Moral., cap. 20, mentem ejus prophetia ad celestia erigebat, et avaritia in terra re-*

tinebat. Interea namque videns quod non posset maledicere, ut tamen auro moabitico potiretur, dicit

ŷ. 14 : *Verumtamen pergens ad populum meum, dabo consilium : ut observat S. P. Aug. Q. 63 in Numer. fuit hoc consilium malignum, ut eis (Israelitis) ad illecebram feminae supponerentur, per quas non solum corporaliter, sed etiam spiritualiter in adorando idolo fornicarentur. Impiissimum illud consilium, cap. seq. factum, narratur : et licet consilio Balaam id factum ibi non referatur ; refertur tamen infra, cap. XXXI, 16, et Apoc. II, 14.*

Judicabat ergo Balaam præsidium Dei ab Israelitis auferendum, eosque a rege Balac superandos si ad luxuriam et idololatriam pertraherentur. Suasit itaque ut mulieres pulcherrimæ Moabitides collocarentur tanquam cibos vendituræ, aut negotiaturæ juxta castra Israel, quæ sua pulchritudine Israelitas primo ad luxuriam, et deinde ad idolum suum Beelphegor colendum pellicerent : ex quo improbitas Balaam satis elucet.

QUÆSTIO III. — AN SOLEMNIS ILLA PROPHECIA BALAAH : *Orietur stella ex Jacob*, CONGRUE INTELLIGATUR DE CHRISTO.

Cap. XXIV, 15 : *Sumpta igitur parabola, id est prophetia, dixit Balaam.* Notandum quod non cohæreant hæc cum præcedentibus, quasi hic proponit Balaam consilium suum, quod ŷ. 14 promiserat : sed est inchoatio materiæ plane alterius generis ; est enim vaticinium de Christo.

ŷ. 16 : *Dixit auditor sermonum Dei, qui novit doctrinam Altissimi, qui scilicet spiritu prophetico illustratus subjungit*

ŷ. 17 : *Videbo eum, sed non modo : intuebor illum, sed non prope.* Abulensis sic explicat : Videbo eum, nempe in die judicii. Alii sic exponunt, Videbo eum, scilicet Israelæm exaltatum : sed sensus videtur esse : *Videbo eum, scilicet Dominum, cujus sermonum auditor nunc sum : Videbo eum, nempe Messiam in carne, sed non modo, supple, veniet.* Similiter intuebor, id est intueor eum mente prophetica, *sed non prope, supple adest.* Nam quæ de illo jam prædico, non tam cito evenient, sed longius absunt a nostris temporibus.

Juxta Marium et alios, videtur his verbis Balaam ad magos, Christi adoratores respexisse, atque indicasse eos ex sua prosapia descensuros, ita ut sibi congratuletur, quod saltem per ipsorum oculos Messiam visurus sit. Sed incertum est an illi magi fuerint ex posteris Balaam, inquit Tirinus : unde quod loquatur Balaam in persona totius generis humani, cujus oculus vidit Christum in terris conversantem, placet Jansenio.

*Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israel, et percuetur duces Moab, vastabitque omnes filios Seth.* Judæi judaice hæc interpretantur et referunt ad temporalem prosperitatem regni israelitici ; atque per stellam et virgam intelligunt David : et revera quædam sunt quæ Davidi conveniunt ; David enim quasi

stella effulsit sapientia, pietate, fortitudine bellica et gloria sceptri seu regni : ita ut nemo eum tam sublimem tangere auderet, sicut nemo potest stellas contingere. Subjugatio etiam Moabitarum et Idumæorum ei convenit : ut patet ex II Reg. VIII. Attamen

R. et dico : Unanimiter christiani accipiunt hæc litteraliter de Christo Domino ; illum enim ista principaliter et directe spectant, cum quadam allusione ad ipsum Davidem et ad gesta ejus (quia David in multis Christum præfiguravit), sicut in prophetis fieri consuevit.

Enim vero ad Davidem alludi, non est quod negetur : primario tamen de Messia, filio et hærede Davidis, et per Davidem, tanquam per figuram, representato intelligi debere, certum est.

De Christo hæc intelligunt vetustissimus Justinus in dialogo cum Tryphone, S. Irenæus, lib. III, c. IX, Origenes, hom. 22 in Numer., Nysenus, orat. de Nativ. Epiph., Hieron. et alii patres. Unde clarissime vertit Chaldaeus : *Consurget rex de domo Jacob, et ungetur Christus de domo Israel, et occidet principes Moab, et dominabitur omnium filiorum Israel.*

Christus itaque hic dicitur *stella* ob claritatem et gloriam ; tum vitæ cælestis, tum resurrectionis et beatitudinis, tum propter naturam divinam et celestem, sicut dicitur *virga*, vel ut LXX legunt, *homo*, propter naturam humanam atque terrenam. Sic vocatur Christus *stella splendida et matutina*, Apoc. XXII, 16 et cap. II, 28.

In præfata autem prophetia stellæ potius, quam solis nomine appellatur, ut detur indicium aliquid nativitatis ejus, quæ per stellam significanda erat magis adoratoribus : unde Matth. II vocatur *stella ejus*. Siquidem ex hoc vaticinio Balaam, quod in Arabia editum fuit, et tum ibi, tum in vicinis regionibus celeberrima traditione conservatum fuit, magos fuisse excitatos ad quærendum regem illum, qui stellæ apparitione significabatur, observat Origenes cum aliis patribus.

*Et consurget virga de Israel.* In hebraico non habetur vox *isemach* quæ virgam nascentem seu germinantem designat, sed habetur *schevet*, quod sceptrum seu insigne potestatis regis denotat. Metonymice ergo significatur princeps, ac dominator nasciturus ex stirpe Israel, scilicet idem Messias.

*Et percuetur duces Moab.* Christus enim per se, et per suos apostolos jugo fidei suæ subegit Moabitas, Syros, Idumæos, aliasque gentes Judææ vicinas.

*Vastabitque omnes filios Seth :* id est omnes homines ; nam omnes sumus filii Seth per Noe : omnis enim progenies Cain diluvio interiit. Atque hinc patet non posse ista Davidi convenire, cui nunquam totus orbis seu universum genus humanum subditum fuit. Hinc

Nota, prophetis usitatum esse adventum Christi describere per modum atrocissimi cujusdam belli in omnes nationes gerendi ; ideo quia omnium gentium idololatriam, impietatem et scelera destructurus erat, vitiisque occisis, novas nomines facturus

S. S. XXVI.

*Expeditur supplicium de fornicatione et idololatria Israelitarum ; et sacerdotium supremum Phinees, cum posteris, consequitur. Israelitæ terram promissam ingressuri denuo numerantur.*

QUÆSTIO PRIMA. — CUJUSMODI FUERIT IDOLUM BEEL-PHEGOR ; ET AN MOYSES JUSSERIT PRINCIPES POPULI OCCIDI, AN VERO CONGREGARI TANQUAM JUDICES.

*Iratus est Deus, inquit S. P. Aug. Q. 52 in Numer., de fornicationibus Israel, et carnalibus, et spiritualibus ; nam et filius Moab se impudice miscuerant, et idolis fuerant consecrati.*

Factum exhibet sacra Scriptura, dum ita cap. XXV, 1, orditur : *Morabatur autem eo tempore Israel in Settim : est hæc 42 et ultima mansio Israelitarum in deserto, locusque est in campestribus Moab supra Jordanem, contra Jericho : unde in Settim gesta sunt, quæ deinceps in libro Numer. et Deut. describuntur.*

Hic locus infra cap. XXXIII, 49, vocatur *Abelsatim*, hebraice *Abelsettim*, addita voce *Abel*, id est luctus Settim, propter fornicationem, et idololatriam ibi vindicatam.

*Et fornicatus est populus cum filiabus Moab, et cum filiabus Madian, ut patet ex ŷ. 6. et 17, quæ vocaverunt eos ad sacrificia sua : cum jam amoribus et complexibus earum essent irretiti, et animos virorum feminae possiderent.*

ŷ. 5 : *Initiatusque est Israel Beelphegor, id est, certo ritu se consecraverunt Israelitæ cultui Beelphegor, seu potius usurparunt sacra idoli illius.*

Ut autem tradit S. Hieron. in ŷ. 10 cap. IX Osee : *Beelphegor vocatur Latinis Priapus, qui gentilibus erat deus turpitudinis, seu apertionis : id est deus nuditatis, ut aiunt Menochius et Tirinus. Unde ex variis auctoribus probat idem sanctus, Israelitas ipso fornicationis actu coluisse istud idolum : ritus enim colendi Priapum consistebat in tali turpitudine, in luxu, comessationibus, et omni honestatis dissolutione. Turpissimum Priapi simulacrum confregit piissimus rex Asa, III Reg. XV, 15.*

ŷ. 4 : *Tolle cunctos principes populi, et suspende eos contra solem in patibulis.* Duplex est hujus loci expositio : aliqui sic exponunt : *Congrega principes, ut illi quasi judices, jubeant suspendi contra solem eos, qui fornicationis et idololatriæ rei sunt. Hunc sensum præferunt Menochius, Jansenius, et A. Lapide. Attamen*